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MISSIO

VISIO

ARVOT

Yhdistyksen jäsenyhteisöt edustavat kuutta uskontoperinnettä: juutalaisuutta, kristinuskoa, islamia, myöhempien aikojen pyhiä, buddha-
laisuutta ja hindulaisuutta. Foorumin jäsenyhteisöjä ovat Suomen Ekumeeninen Neuvosto (SEN), Suomen evankelis-luterilainen kirkko, 
Suomen Islamilainen Neuvosto (SINE) 25.5.2023 saakka, Suomen Islam-seurakunta, Suomen Juutalaisten Seurakuntien Keskusneuvosto, 
Myöhempien Aikojen Pyhien Jeesuksen Kristuksen Kirkko Suomessa sekä Suomen Buddhalainen Unioni. Suomen Hindufoorumi liittyi tark-
kailijajäseneksi 28.4.2022. Tarkkailijajäsenyys kestää kaksi vuotta ennen sitoutumista varsinaiseksi jäseneksi.

USKOT-foorumin tarkoituksena on vaalia yhteiskuntarauhaa maassamme 
uskonnonvapautta vahvistavassa hengessä edistämällä uskontojen välistä 

vuoropuhelua, yhdenvertaisuutta, keskinäistä kunnioitusta ja yhteistyötä sekä 
yhteiskunnallista toimintaa Foorumin tärkeiksi  

katsomissa asioissa ja verkostoissa.

Foorumi on keskeinen asiantuntija- ja yhteistyöelin uskontojen alalla. 
Foorumi edistää uskonnonvapautta ja asiallista yhteiskunnallista keskustelua 

uskonnoista ja niiden merkityksestä yhteiskuntarauhan näkökulmasta. 
Foorumi tekee aktiivista vaikuttamistyötä.

Foorumin keskeisiä arvoja ovat uskonnonvapaus, kunnioitus, avoimuus, 
yhdenvertaisuus, uskonnollisen moninaisuuden ymmärrys, vahva 

asiantuntijuus, aktiivisuus, rohkeus.
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1. TOIMINNANJOHTAJAN 
TERVEHDYS
Uskonnonvapautta 100 vuotta – sitä olemme juhlineet pitkin vuotta 
useissa yhteyksissä. Vuonna 1923 voimaan astunut uskonnonvapauslaki 
takaa oikeuden kuulua tai olla kuulumatta eri uskontokuntiin. Oikeus 
harjoittaa uskontoaan ja elää sen mukaisesti sekä kaikkien uskontojen 
tasavertaisten oikeuksien puolustaminen ovat demokraattisen yhteiskun-
nan kulmakiviä. Uskonnonvapauslain voimaan tullessa 100 vuotta sitten 
Suomessa oli jo monia vähemmistöjä kuten tataarit, juutalaiset, romanit, 
saamelaiset ja ruotsinkieliset. Edistämme vähemmistöjen yhdenvertaista 
asemaa yhä laajemmin yhteiskunnassamme. Uskonnonvapauden juhla-
vuosi on vahvistanut kumppanuuksiamme – onhan saavutus uskontotoi-
mijoille yhteinen ilonaihe.

Rauhan puolesta käveltiin tänä vuonna samaan aikaan viidessä kaupun-
gissa ympäri Suomen. YK:n päivän rauhankävelyillä osoitettiin, että mo-
ninaisuus on voimavara, jonka avulla voimme rakentaa yhdessä parem-
paa maailmaa. Rauhankävelyjen teemana oli vieraanvaraisuus, joka on 
olennainen osa uskontoja. Lauluja rauhasta-konsertti Helsingissä keräsi 
Diakonissalaitoksen kirkon täyteen väkeä kuulemaan moniuskontoista 
esiintyjäkaartia ja puheita rauhasta.

Uskontolukutaito-opas on ollut pohjana uskontolukutaitokoulutuksille 
partiossa ja kirjastohankkeessa. Uskontolukutaitoa tarvitaan yhdenver-
taisuussuunnittelussa, työpaikoilla, maanpuolustuksessa ja toimittajien 
työssä sekä viranomaistyössä.

Lähi-Idän tilanne on luonut levottomuutta myös Suomeen. Uskontojen 
yhteistyön tehtävä on lievittää jännitteitä ja rauhoitella ihmisiä. Uskon-
tojen yhteistyö osoittaa, että meillä on tahtoa elää sovussa keskenämme 
ja yhteyttä rakentavassa vuoropuhelussa. Vaikeina aikoina on pidettävä 
entistä lujemmin kiinni toisten kunnioittamisesta ja muistettava yhteinen 
ihmisyys.

Suomi on uskonnonvapausasioissa kansainvälisesti edelläkävijöitä. US-
KOT-foorumi vahvistaa pohjoismaista uskontodialogitoimijoiden yhteis-
työtä luomalla alan toimijoiden yhteistyöverkoston. Uskontodialogilla 
voidaan ratkaista yhteiskunnallisia ongelmia vahvistamalla yhteistyötä 
uskonnollisten yhdyskuntien, viranomaisten ja poliitikkojen kesken.

Toimintaan on tullut mukaan yhä enemmän nuoria. Olemme mitä ilmei-
simmin onnistuneet tehtävässämme uskontojen yhteisenä keskustelu- ja 
toiminta-alustana sekä äänenä julkisessa keskustelussa. Yhdessä saamme 
aikaan asiallista ja luontevaa suhtautumista uskontoihin. Luomme toivoa, 
rauhaa ja luottamusta – ei vain keskuuteemme, vaan koko yhteiskuntaan 
ja maailmanlaajuisesti.

- Katri Kuusikallio, USKOT-foorumin toiminnanjohtaja

2. USKONNONVAPAUS 100 JUHLAVUOSI
Vuonna 1923 voimaan astunut uskonnonvapausla-
ki takaa oikeuden kuulua tai olla kuulumatta eri us-
kontokuntiin. Uskonnonvapauden 100-vuotisjuhlaa 
vietettiin vuoden läpi eri tavoin. USKOT-foorumi 
järjesti juhlavuoden tapahtumia ja sosiaalisen median 
kampanjan, jonka lisäksi syvensimme entisestään yh-
teistyötä kumppaneidemme kanssa. 

USKONNONVAPAUS – 
SOMEKAMPANJA KUVIA

USKOT-foorumin #Uskonnonvapaus100-somekam-
panja selittää uskonnonvapauden käsitettä eri näkö-
kulmista. Kampanjan tavoitteena on lisätä ymmär-
rystä uskonnonvapauteen liittyvistä oikeuksista sekä 
tuoda näkyviin ihmisiä eri uskontokunnista. 

Kuvassa on Myöhempien Aikojen Pyhien Jeesuksen 
Kristuksen Kirkon jäsen Ilkka Aura.

Kuvassa on katolinen kristitty Osmo Vartiainen. Kuvassa on juutalainen Chana Swanström.

Kuvassa on muslimi Mina Khan.
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Maailma kylässä – 49 000 kävijää. Uskontojen 
kylän kävijämäärää vaikea arvioida – useita 
satoja-muutama tuhat ainakin pysähtynyt 
katsomaan esityksiä. Someviestintä tavoittaa 
satoja ihmisiä (n. 800-1500 hlöä per julkaisu).

SuomiAreena – Eetunaukion lavan alueella 
vieraili päivittäin noin 30 000 kävijää. Arviolta 
tilaisuutta seurasi paikan päällä n. 100-
150 hlöä. Tallenne keskustelusta jää MTV 
Katsomoon, katseluluvut USKOT-foorumin 
keskustelusta 2023: 11.8. mennessä 
yhteensä 917 katsojaa, joista 224 seurasi 
keskustelua livenä linjoilla.

Rauhankävelyt – 30-100 kävelijää eri 
kaupungeissa. Etukäteismainonta ja 
jälkimainonta tavoittaa tuhansia (n. 1200-
1800 käyttäjää per somejulkaisu). Median 
uutisointi tavoittaa tuhansia, jotka eivät seuraa 
somessa tai kuule muuten USKOTista.

3. TOIMINTA

3.1 TAPAHTUMAT

SuomiAreena – paneeli: Saako uskonto 
näkyä työpaikalla? – Uskontolukutaito 
moninaisuuden edistämisessä

USKOT-foorumin järjestämä paneelikeskustelu Suo-
miAreenassa toi esiin, kuinka uskonto on monelle 
luonnollinen osa arkielämää ja silti se koetaan Suomes-
sa vain yksityisasiana. Uskontojen moninaisuudesta 
ei ole riittävää ymmärrystä työelämässä. Työntekijän 
pukeutuminen tai pyhäpäivien huomioiminen voivat 
aiheuttaa hämmennystä. Paneelissa pohdittiin, saako 
uskonto näkyä työpaikalla ja miten uskontolukutaitoa 
voidaan käyttää työkaluna moninaisuuden edistämi-
seen ja ymmärtämiseen erilaisissa työyhteisöissä. 

Keskustelemassa mukana olivat Amin Hassan, Ville 
Hoikkala, Melody Karvonen sekä Suaad Onniselkä. 
Tilaisuuden juonsi viestintäpäällikkö Rebekka Naatus 
Vantaan seurakuntayhtymästä.

Paneelikeskustelun kuvassa vasemmalta oikealle Rebekka Naatus, Amin 
Hassan, Suaad Onniselkä, Melody Karvonen ja Ville Hoikkala. 

Maailma kylässä

Maailma kylässä-festivaaleilla Helsingin Suvilahdessa 
järjestettiin Uskontojen kylä. Uskontojen kylä tarjosi 
mahdollisuuden tulla tapaamaan ihmisiä eri uskon-
noista ja juhlistamaan Uskonnonvapautta 100 vuot-
ta!  Viikonlopun aikana Uskontojen kylässä muun 
muassa kuultiin musiikkia eri uskontoperinteistä. 
USKOT-foorumin lisäksi Uskontojen kylää olivat 
mukana järjestämässä Helsingin evankelis-luterilai-
set seurakunnat, Helsingin juutalainen seurakunta, 
Krisna-liike ISKCON Suomessa, Myöhempien Ai-
kojen Pyhien Jeesuksen Kristuksen Kirkko, Suomen 
bahá’í-yhteisö, Suomen Buddhalainen Unioni SBU, 
Suomen Ekumeeninen Neuvosto sekä yksittäisiä mus-
limeita.

MAP-kirkon kuoro. 

Muslimi, aktivisti ja taiteilija Nahla Hewidy sekä hindu ja muusikko Timo Ilves.

Paneelikeskustelun kuvassa: Kuvassa muslimi, aktivis-
ti ja taiteilija Nahla Hewidy sekä hindu ja muusikko 
Timo Ilves. He keskustelivat uskonnoistaan ja uskon-
tolukutaidosta ”Miltähän uskonnonvapaus näyttää 
100 vuoden päästä? – Uskonto muutosvoimana”-kes-
kustelussa Maailma kylässä-festivaalilla.

Hewidy ja Ilves toivat keskustelussaan esiin käytännön 
esimerkkejä elämästään ja visioivat valoisampaa tule-
vaisuutta. Uskontolukutaidon merkitys on tärkeä, sil-
lä uskonto ja mahdollisuus sen näyttämiseen julkisesti 
on merkittävä osa identiteettiä.

Suomen Buddhalaisen Unionin thai-tanssiesitys.
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Rauhankävelyt ja konsertti 

Uskontojen rauhankävely YK:n päivänä järjestettiin 
viidessä kaupungissa samaan aikaan: Turussa, Oulus-
sa, Tampereella, Joensuussa ja Jyväskylässä. Kävelyn 
teemana oli vieraanvaraisuus, joka on olennainen osa 
uskontoja. Kävelyille kokoontui osallistujia eri uskon-
noista ja katsomuksista. Kävelyillä kuultiin kaupun-
kien johtajien, nuorten rauhanaktiivien, uskonnollis-
ten johtajien sekä uskonnollisten yhteisöjen jäsenten 
puheita vieraanvaraisuudesta ja rauhan teemoista. 

Helsingissä järjestettiin tänä vuonna moniuskontoi-
nen rauhankonsertti, joka keräsi Diakonissalaitoksen 
kirkon täyteen ihmisiä. Konsertissa esiintyi monius-
kontoinen esiintyjäkaarti ja kuultiin puheita rauhasta. 
Kävelyt ja konsertti sijoittuivat Ekumeeniselle vastuu-
viikolle ja konsertti toteutettiin tiiviissä yhteistyössä 
Suomen Ekumeenisen Neuvoston JA YK-liiton kans-
sa. 

Rauhankävely Oulussa

Tapahtuman tervetulopuheen piti YK-nuorten 
varapuheenjohtaja Hawa Sesay.

Rauhankävely Tampereella

Rauhankävely Joensuussa

Kuvassa vasemmalla USKOT-foorumin toiminnanjohtaja 
Katri Kuusikallio ja Suomen Ekumeenisen Neuvoston 
pääsihteeri Mayvor Wärn-Rancken.

Foorumin nuorisojaoston 
jäsen, Dana Graydi 
Helsingin juutalaisesta 
seurakunnasta.

Hautausmaatalkoot 

USKOT-foorumi järjesti Myöhempien Aikojen Py-
hien Jeesuksen Kristuksen Kirkon ja Suomen Is-
lam-seurakunnan nuorten aikuisten avustuksella 
Helsingin islamilaisen hautausmaan syyssiivouksen. 
Paikalla oli nuoria aikuisia Suomen Islamilaisesta seu-
rakunnasta, Suomen evankelis-luterilaisesta kirkosta, 
Suomen Katolisesta kirkosta ja Myöhempien Aikojen 
Pyhien Jeesuksen Kristuksen Kirkosta sekä turkkilais-
taustaisia muslimeja. Siivoustalkoot kokosivat yhteen 
noin 35 nuorta aikuista haravoimaan Helsingin isla-
milaista hautausmaata. 

Siivoustalkoot tarjosivat nuorille mahdollisuuden aut-
taa Suomen Islamilaista seurakuntaa sekä tutustua toi-
siinsa. Nuoret aikuiset totesivat yhteisesti, että ”meillä 
on niin paljon mikä yhdistää meitä verrattuna siihen, 
missä vakaumuksemme eroavat”.

3.2 PANEELIT

Uskonnonvapaus 100-juhlavuoden 
avausseminaari

Juhlavuoden avasi eduskunnan pikkuparlamentis-
sa järjestetty seminaari. Seminaarin tervetulosanat 
lausui eduskunnan uskonnon- ja omantunnonva-
pausryhmän puheenjohtaja Sari Essayah. Otsikolla 
”Uskonnonvapaus Suomessa – historia, nykypäivä ja 
tulevaisuus” alusti väitöskirjatutkija Merilii Mykkänen 
Helsingin yliopistosta. Väitöskirjan lisäksi Mykkänen 
on työskennellyt aktiivisesti islamilaisessa järjestötoi-
minnassa sekä on USKOT-foorumin yhdenvertaisuus- 
ja tasa-arvojaoston jäsen.

Kuvassa vasemmalta oikealle: Suomen Ekumeenisen Neuvoston pääsihteeri Mayvor Wärn-Rancken, väitöskirjatutkija Merilii 
Mykkänen, eduskunnan puhemies Matti Vanhanen, USKOT-foorumin toiminnanjohtaja Katri Kuusikallio ja eduskunnan 
uskonnon- ja omantunnonvapausryhmän puheenjohtaja, kansanedustaja Sari Essayah.

Mykkäsen puheenvuoroa kommentoivat edustajat vii-
destä eri uskontokunnasta: Tuomas Mäkipää (vähem-
mistökristityt), Gurmann Saini (hindulaisuus), Irma 
Rinne (buddhalaisuus), Pia Jardi (islam) ja Yvonne 
Westerlund (juutalaisuus). Kaikissa puheenvuoroissa 
korostettiin, että uskonnonvapaus koskettaa jokaista 
vakaumuksesta riippumatta ja sen toteutuminen vaatii 
yhteiskunnalta uskontolukutaitoa.

Tilaisuuden järjestivät yhteistyössä eduskunnan us-
konnon- ja omantunnonvapausryhmä, USKOT-foo-
rumi ja Suomen Ekumeeninen Neuvosto. Tilaisuut-
ta moderoivat USKOT-foorumin toiminnanjohtaja 
Katri Kuusikallio ja Suomen Ekumeenisen Neuvoston 
pääsihteeri Mayvor Wärn-Rancken.
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Miten lasten ja nuorten uskonnonvapaus 
toteutuu Suomessa? -paneelikeskustelu 
Educa-messuilla

USKOT-foorumi järjesti paneelikeskustelun Edu-
ca-messuilla tammikuussa. Educa-messut ovat johtava 
opetus- ja kasvatusalan tapahtuma, jossa vieraili vuon-
na 2023 yhteensä yli 15 000 kävijää.

Panelistit Eveliina Heinäluoma (sdp), Mikko Kinnu-
nen (kesk), Sari Multala (kok) ja Mika Niikko (ps) 
keskustelivat lasten ja nuorten uskonnonvapauden 
toteutumisesta monipuolisesti. He olivat yhtä mieltä 
siitä, että lasten ja nuorten uskonnonvapaus toteutuu 
lainsäädännön tasolla hyvin, mutta käytännössä kat-
somuskasvatuksen ja -opetuksen toteutumisessa on 
voimakkaita alueellisia eroja. Juontajina olivat Uskon-
nonopetus.fi-järjestön kouluttaja Raili Keränen-Pant-
su ja lukiolainen Kornel Salamon.

Educa-messuilla oli mukana myös USKOT-foorumin 
uskonnonopetusjaosto, jotka järjestivät tapahtuma-
paikalla Elävän kirjaston. Kirjastosta sai lainata eri 
kirkkojen ja uskontojen edustajia – messukävijät sai-
vat keskustella juutalaisen, muslimin, ortodoksin, ka-
tolilaisen tai Myöhempien Aikojen Pyhien Jeesuksen 
Kristuksen kirkon jäsenen kanssa.

Yhteisymmärrysviikon 
Uskonnonvapaus 100 – Missä mennään 
nyt? -paneeli

Keskustakirjasto Oodissa järjestetty Uskonnonvapaus 
100 vuotta – Missä mennään nyt? -paneelissa polii-
tikot pohtivat, että uskonnonvapauden toteutuminen 
vaatii parempaa uskontolukutaitoa suomalaisessa yh-
teiskunnassa. Voisimme ottaa maailmalta oppia siitä, 
kuinka laajasti eri uskonnot ja katsomukset saavat olla 
esillä ja osana arkipäiväistä elämää. Kaikkia paneliste-
ja ja kuulijoita yhdisti ajatus siitä, että uskonnon tai 
uskonnottomuuten väärinkäyttö on ehdottoman tuo-
mittavaa.

Panelistit Eva Biaudet (rkp, ei kuulu uskonnolliseen 
yhteisöön), Suldaan Said Ahmed (vas, muslimi), Gur-
mann Saini (vihr, hindu) ja Erkki Tuomioja (sdp, us-
konnoton) puhuivat omista katsomuksistaan käsin. 
Tilaisuuden avasi USKOT-foorumin hallituksen jä-
sen, anglikaanikristitty Tuomas Mäkipää alustuksella 
uskonnonvapaudesta. Paneelia moderoi Nahla Hewi-
dy (Helsingin kaupunginkirjasto).

Paneeli järjestettiin YK:n kansainvälisellä uskontojen 
ja katsomusten yhteisymmärrysviikolla, jota juhlitaan 

Kuvassa vasemmalta oikealle juontajat Kornel Salamon, 
Raili Keränen-Pantsu sekä panelistit Mikko Kinnunen, 
Mika Niikko, Sari Multala ja Eveliina Heinäluoma.

Kuvassa vasemmalta oikealle: Nahla Hewidy, Erkki 
Tuomioja, Suldaan Said Ahmed, Tuomas Mäkipää 
(takana), Gurmann Saini ja Eva Biaudet.

vuosittain helmikuun ensimmäisellä viikolla. Vuonna 
2023 teemana oli Edistänkö rauhaa.

Kuvassa uskonnonopetusjaoston jäsenet Mirja Tapola ja 
Suaad Onniselkä sekä toiminnanjohtaja Katri Kuusikallio.

3.3 KANSAINVÄLINEN TOIMINTA

Kuvassa Gurmann Saini.

Kuvassa vasemmalta oikealle: Dana Graydi, Aino Vihonen, Francesco Ferrari, Saara Alamäki, Miina 
Noroila (USKOT-foorumin viestintävastaava), Maria Mountraki, Anne Heikkinen ja Gurmann Saini.

Religions for Peace

USKOT-foorumi on jäsen maailmanlaajuisessa Reli-
gions for Peace (RfP) -verkostossa, joka pyrkii edistä-
mään rauhaa ja ymmärrystä uskonnollisten yhteisöjen 
keskuudessa. Religions for Peace Europe on kansain-
välisen liikkeen alueellinen organisaatio. 

Foorumi kuuluu edelleen Religions for Peacen 
ENIB-verkostoon, eli European National Interfaith 
Bodies-verkostoon.

RfP Europen yleiskokoukseen osallistui USKOT-foo-
rumin hallituksen tarkkailijajäsen ja Religions for 
Peace European Interfaith Youth Networkin (EIYN) 
Suomen ryhmän jäsen Gurmann Saini. 

European Interfaith Youth Network 
(EIYN) 

Vuonna 2023 syvensimme yhteistyötä erityiseti Eu-
roopan alueen Religions for Peace-verkoston kautta, 
kun haimme nuoria aikuisia suomesta perustamaan 
European Interfaith Youth Networkin ryhmää Suo-
meen. Ryhmässä on mukana tällä hetkellä jäseniä hin-

dulaisuudesta, juutalaisuudesta, eri kristillisistä suun-
tauksista sekä Ahmadiyya-yhteisöstä. Tämä perustettu 
ryhmä otettiin myöhemmin osaksi USKOT-foorumin 
jaostoja, Nuorisojaostona. Lisää Nuorisojaostosta voi 
lukea Jaostot-alaotsikon alta.
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10-vuotias Network for Religions and 
Traditional Peacemakers -verkosto 
juhli Helsingissä

Network for Religions and Traditional Peacema-
kers-verkosto on tehnyt 10 vuotta ansiokasta työtä 
rauhanrakentamisen saralla, erityisesti uskontojen 
näkökulmasta. Myös USKOT-foorumi on verkoston 
jäsen. Networkin toiminnanjohtaja Mohamed Elsa-
nousia onnittelivat juhlilla Foorumin puheenjohtaja 
Heikki Huttunen ja toiminnanjohtaja Katri Kuusikal-
lio.

Verkoston jäsenet jakavat huolta useiden maanosien 
kriiseistä. Verkostossa ymmärretään, että rauhantyötä 
ja erityisesti nuorten ja naisten osallisuutta tarvitaan, 
ja yhteinen toivo vie työssä eteenpäin. 

Norjan MEET

Norjan Kristiansandissa järjestetyssä kansainvälisessä 
MEET (Muslim Empowerment Engagement Pro-
gram) -konferenssissa 4.5.2023 USKOT-foorumia 
edustivat toiminnanjohtaja Katri Kuusikallio ja vies-
tintävastaava Miina Noroila. Kohtaamisissa vahvistet-
tiin 14 maan yhteistyötä.

USKOT-foorumia edustivat toiminnanjohtaja Katri 
Kuusikallio, varapuheenjohtaja Timo Koponen ja hal-
lituksen jäsen Laura Huovinen.

Vantaan Myyrmäessä sijaitsevaa As-salam-moskeijaa 
puheenjohtaja Huttuselle ja toiminnanjohtaja Kuu-
sikalliolle esitteli imaami Sharmarke Said Aw-Musse. 
Yhdyskunnan jäsenistö koostuu monista kieli- ja kult-
tuuritaustoista. Tapaamisessa kuultiin yhteisön moni-
puolisesta toiminnasta ja yhteistyöstä SMILE-hank-
keessa Vantaan kaupungin kanssa. Hankkeessa 
vahvistetaan kotoutumista, työllistymistä sekä koulun 
ja kodin yhteistyötä.

Espoossa sijaitsevassa Olarin moskeijassa keskusteltiin 
muun muassa islamin kouluopetuksesta, uskonrau-
halaista ja positiivisesta uskonnonvapaudesta. Yhdys-
kunnan jäsenet ovat monista eri kulttuureista ja kie-
litaustoista, kuten Intiasta, Pakistanista, Somaliasta ja 
Länsi-Afrikasta. Moskeijaa esittelivät puheenjohtaja 
Muneer Syed, varapuheenjohtaja Shameer Kanda-
thil, Talha Shah Khan, Farhan Hashmi ja Mussavir 
Ahmed. USKOT-foorumia vierailulla edustivat toi-
minnanjohtaja Katri Kuusikallio, varapuheenjohtaja 
Gölten Bedretdin, varapuheenjohtaja Timo Koponen 
ja viestintävastaava Miina Noroila.

Rovaniemen islamilaisessa yhdyskunnassa keskustelua 
käytiin puolestaan muun muassa uskonnollisten py-
hien huomioimisesta työpaikoilla. Imaamien on usein 
haasteellista yhdistää päivätyönsä päivittäisten viiden 
rukoushetken johtamiseen ja muihin yhdyskunnan 
luottamustehtäviin. Yhdyskunnan moskeija on tiettä-
västi Suomen pohjoisin ja aktiivisia jäseniä on noin 

3.4 JALKAUTUMINEN, 
VERKOSTOT

Muslimiyhteistyö

USKOT-foorumi on tavannut vuonna 2023 islami-
laisten yhdyskuntien edustajia pääkaupunkiseudulla 
ja Pohjois-Suomessa. Tapaamisten tarkoituksena on 
ollut tutustua Suomen muslimiyhteisöjen monipuo-
liseen kenttään ja niiden toimintaan. Suomen Islami-
lainen Neuvosto (SINE) ry jätti USKOT-foorumille 
25.5.2023 jäsenyyden eroilmoituksen, joka perustui 
SINE:n toiminnan päättymiseen. Foorumi selventää 
myös muslimien edustavuutta uskontojen yhteistyös-
sä.

Suomen suurin shiialainen yhdyskunta on Resalat 
islamilainen yhdyskunta Helsingin Mellunmäessä. 
Imaami Abbas Bahmanpour esitteli USKOT-fooru-
min puheenjohtaja isä Heikki Huttuselle, toiminnan-
johtaja Katri Kuusikalliolle ja viestintävastaava Miina 
Noroilalle Resalatin toimintaa ja ajankohtaisia aiheita. 
Kuultiin resitaatiota Koraanin suurasta, joka selittää 
uskontojen yhteistyön tärkeyttä. Koraanin resitaatiolla 
on keskeinen rooli muslimien hengellisessä elämässä.

Loput vierailuista olivat sunnimoskeijoihin. Vierai-
lulla Madina Moskeijassa Helsingin Itäkeskuksessa 
keskusteluja käytiin alueen muslimien arjen iloista 
ja haasteista sekä uskontojen yhteistyöstä. Moskei-
jan toimintaa esittelivät yhdyskunnan imaami Abu 
Hamza ja yleinen imaami Muhamad Omer Hussein. 
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Kirkon ulkomaanavun ja USKOT-foorumin 
tapaaminen 

USKOT-foorumin ja Kirkon Ulkomaanavun kesken 
ajankohtaisten asioiden jakamista ja tulevaisuuskatsa-
usta. Uskopohjaisilla toimijoilla ja uskontojen asian-
tuntemuksella on entistä tärkeämpi merkitys sekä 
meillä että globaalisti. Mukana Foorumin puheenjoh-
taja Heikki Huttunen, KUA:n puheenjohtaja Tarja 
Kantola, USKOT-foorumin toiminnanjohtaja Katri 
Kuusikallio sekä KUA:n toiminnanjohtaja Tomi Jär-
vinen.

sata. Yhdyskunnan jäsenet ovat monista eri kulttuu-
reista ja kielitaustoista, joten päivittäisiä rukouksia 
pidetään moskeijassa yleensä suomeksi, englanniksi ja 
arabiaksi. Toiminnanjohtaja Kuusikalliolle moskeijaa 
esittelivät imaami Sulaian Alali, Abdulmajid Alkousa, 
Jamil Rihani ja Jyri Salla.

Syyskuussa Vantaalla juhlittiin Profeetta Muhamma-
din (SAW) syntymän muistopäivää, Mawlid al-Nabia. 
Toiminnanjohtaja Kuusikallio ja viestintävastaava No-
roila osallistuivat Fin Polar Kulttuurikeskuksen (Isla-
milaisen uskon foorumi) järjestämään juhlanviettoon. 
Fin Polarista Bekir Akbey on ollut aktiivisessa yhteis-
työssä Foorumin kanssa. Islamilaisen uskon foorumi 
kokoa toiminnassaan laajan turkkilaistaustaisen yhtei-
sön yhteen. Nimet Salim selosti juhlan kulkua Fooru-
min edustajille.

Toiminnanjohtaja Katri Kuusikallio ja hallituksen 
jäsen Laura Huovinen tapasivat Nuorten muslimien 
foorumia Teams-etäyhteydellä. Puheenjohtaja Huttu-
nen ja toiminnanjohtaja Kuusikallio tapasivat lisäksi 
imaamit Omer Muhamad Hussein, Abu Hamza ja 
Mohammed Ishak, jotka kertoivat, että Suomessa on 
lukuisia islamilaisia yhdyskuntia, joissa imaamit te-
kevät monenlaista yhteistyötä yhteisöjensä hyväksi. 
Tapaamisessa oltiin yksimielisiä siitä, että on tärkeää 
rakentaa siltoja erilaisten ihmisten ja ryhmien välille, 
erityisesti kun yhteisenä teemana on rauha.

Marraskuun alussa toiminnanjohtaja Kuusikallio vie-
raili Jokelassa, monikulttuurisessa olohuoneessa. Tilai-
suuteen osallistui 35 muslimia, erityisesti Afganistanis-
ta ja Syyriasta. Tapaamisessa keskusteltiin esimerkiksi 
oman uskonnon kouluopetuksesta ja toiveesta omalle 
rukoustilalle Jokelaan. Muutamat tapaamiseen osallis-
tuvista naisista pohtivat myös työmahdollisuuksiaan, 
mikäli käyttävät hijabia. Kokonaisviesti oli, että Suo-
messa on hyvä uskonnonvapaustilanne.

Vierailut

Vierailu Uskontojen uhrien tuki UUT ry:n 
toimistolla 

Sekä USKOT-foorumin että UUT:n työn tavoittee-
na on edistää uskonnonvapautta ja yhdenvertaisuut-
ta niin, että jokaisen oikeus harjoittaa uskontoaan tai 
olla harjoittamatta uskontoa ilman pelkoa tai syrjintää 
toteutuu. UUT:n näkökulma aiheeseen on hengellisen 
väkivallan tunnistamisen ja ehkäisyn sekä vertaistoi-
minnan parissa. Toimintaan osallistuu ihmisiä monis-
ta uskonnoista ja kokemukset ovat usein samanlaisia.

Kuvassa vasemmalta oikealle: USKOT-foorumin toiminnanjohtaja 
Katri Kuusikallio, puheenjohtaja isä Heikki Huttunen, UUT:n 
hallituksen jäsen Thorleif Johansson, USKOT-foorumin 
hallituksen jäsen Laura Huovinen, UUT:n vertaistukitoiminnan 
koordinaattori Iina Gummerus sekä toiminnanjohtaja Joni Valkila.

Evankelis-luterilaisten piispojen ja USKOT-
foorumin tapaaminen 

"Uskonnot kiinnostavat tässä ajassa. Uskonto myös 
nivoutuu olennaisesti kulttuuriimme eikä ole siitä 
erillinen saareke", todettiin evankelis-luterilaisten piis-
pojen ja USKOT-foorumin hallituksen tapaamisessa. 
-On tärkeää yhteisesti tuomita kaikki uskonnolla pe-
rusteltu väkivalta ja olla mukana suruissa, kriiseissä ja 
luomassa turvallisuutta epävakaina aikoina. Yhteis-
kunnallisissa teemoissa uskontojen yhteisiä teemoja 
kuunnellaan yhä enemmän.

Keskustelu uskontojen vieraanvaraisuudesta 
Helsingin maahanmuuttaneiden asukkaiden 
parissa

Tapaamisessa keskusteltiin kristittyjen, muslimien ja 
buddhalaisten kesken uskontojen mahdollisuuksista 
vieraanvaraisuuden ilmapiiristä, erityisesti Helsingin 
maahanmuuttaneiden asukkaiden parissa. Paikalla ta-
paamisessa Helsingin ev.lut seurakuntayhtymästä Juha 
Rintamäki, Kalle Kuusniemi, Stefan Forsén ja US-
KOT-foorumista Gölten Bedretdin, Ramil Belyeav, 
Irma Rinne sekä Katri Kuusikallio.

Vierailu eduskunnassa Ben Zyskowiczin 
vieraana 

USKOT-foorumin puheenjohtaja isä Heikki Huttu-
nen, varapuheenjohtaja Gölten Bedretdin sekä toi-
minnanjohtaja Katri Kuusikallio olivat eduskunnassa 
Ben Zyskowiczin vieraana. Keskusteluissa nostettiin 
esiin muun muassa, että uskontojen yhteistyöllä voi-
daan voimaannuttaa ihmisiä heidän yhteisöissään ja 
antaa valmiuksia yhteiskunnallisten muutosten käsit-
telyyn. Näissä avainasemassa ovat usein äidit ja isoäi-
dit. Muutos edellyttää naisten, nuorten ja eri sukupol-
vien osallisuutta ja vuoropuhelua.

Tapaaminen Suomen evankelis-luterilaisen kirkon piispojen kanssa.

Ev.lut seurakuntatyhtymän vierailu
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3.5 HANKKEET JA 
KOULUTUKSET

Pohjoismaisen uskontodialogin 
vahvistaminen-hanke ulkoministeriön 
rauhanvälityskeskukselle 2023–2024 

Hankkeessa Foorumin tavoitteena on luoda uskon-
todialogitoimijoiden pohjoismainen verkosto, joka 
vahvistaa kansallista uskontodialogiamme lisäämällä 
pohjoismaista uskontodialogitoimijoiden yhteisyötä. 
Molemminpuolisen oppimisen kautta USKOT-foo-
rumin, sekä muiden Pohjoismaiden toimintamalleis-
ta, voidaan kehittää yhä vaikuttavampaa rauhantyön 
mallia.  USKOT-foorumi tuottaa kirjalliset dokumen-
tit Pohjoismainen uskontoyhteistyön nykytila ja tu-
levaisuuden mahdollisuudet -selvitys sekä Islam Suo-
messa ja Pohjoismaissa.

Toimiva uskontoyhteistyö vähentää vastakkainaset-
telua ja disinformaatiota. Uskonnot voidaan nähdä 
myönteisenä voimavarana ja resilienssiä parantavana 
tekijänä. Kaikkialla yhteiskunnassa, missä tehdään 
yhdenvertaisuustyötä, tulee käsitellä myös uskontoja. 
Demokratiaa vahvistetaan tuomalla vähemmistöjen 
ääni kuuluviin. Vuonna 2023 aloitettu hanke Ulko-
ministeriölle jatkuu myös vuonna 2024.

Uskontolukutaitokoulutus Helsingin 
kaupunginkirjastossa

USKOT-foorumi järjesti vuoden 2023 aikana useita 
uskontolukutaitokoulutuksia yhteistyössä eri tahojen 
kanssa. Koulutuksissa korostettiin, että uskontoluku-

taito on kyky ymmärtää erilaisia uskontoja ja nähdä 
niiden pintaa syvemmälle. Edellytyksenä on taito koh-
data toisemme kunnioittavasti ja avoimesti.

USKOT-foorumi ja Helsingin kaupunginkirjasto jär-
jestivät yhteisiä koulutuksia otsikolla ”Uskontoluku-
taito – Avaimia yhteisymmärrykseen”. Koulutus oli 
osa Kulttuurinen moninaisuus ja kirjastot-hanketta. 
Kouluttajana toimivat uskontodialogin asiantuntija 
ja hindu Gurmann Saini USKOT-foorumista sekä 
antirasismin ja moninaisuustyön asiantuntija, Kult-
tuurinen moninaisuus ja kirjastot -hankkeen projek-
tikoordinaattori ja muslimi Nahla Hewidy Helsingin 
kaupunginkirjastosta.

Uskontolukutaitokoulutus toimittajille

Marraskuussa järjestettiin toimittajille kolmiosainen 
koulutussarja uskontolukutaidosta. Kurssi tarjosi 
toimittajille käytännönläheistä tietoa ja käsitteistöä 
uskontojen roolista yhteiskunnassa. Toimittaja sai 
kurssilta työkaluja tarkastella suomalaista yhteiskun-
taa paikantaen ja ymmärtäen uskontojen roolia sekä 
kykyä tulkita uskontoja koskevaa kansainvälistä uutis-
virtaa.

taja Mina Khan Resalat islamilaisesta yhdyskunnasta, 
yhteiskunnallinen vaikuttaja Gurmann Saini Hin-
dufoorumista, erityisluokanopettaja, apulaisrehtori 
Mirja Tapola Myöhempien Aikojen Pyhien Jeesuksen 
Kristuksen kirkosta sekä yliopisto-opettaja, isä Teemu 
Toivonen Suomen ortodoksisesta kirkosta. Keskus-
telua veti USKOT-foorumin toiminnanjohtaja Katri 
Kuusikallio.

Uskontokalenteriin buddhalaiset juhlat

Uskontokalenteri monipuolistuu! Foorumin verkko-
sivuilta löytyvään uskontokalenteriin on täydennetty 
buddhalaiset juhlat. Kalenterista löytyi jo entuudes-
taan kristilliset juhlat, islamilaiset juhlat sekä juuta-
laiset juhlat. Vuonna 2024 kalenteriin täydennetään 
myös hindulaiset juhlat.

Koulutuksen järjesti Suomen evankelis-luterilaisen 
kirkon Kirkkohallituksen viestintäyksikkö Kirkon 
viestintä yhteistyössä USKOT-foorumin, Helsingin 
yliopiston, Kirkon tutkimus ja koulutuksen sekä Suo-
men Ekumeenisen Neuvoston kanssa.

Kurssin toisessa iltapäivässä kuultavana oli Atik Ali 
Suomen Islam-seurakunnasta. Hän oli mukana kes-
kustelemassa elintarvikkeisiin liittyvistä rajoituksista 
ja siitä, miten turvataan uskonnollisten ja kulttuuris-
ten vähemmistöjen perus- ja ihmisoikeudet. 

Kurssin viimeisenä koulutuspäivänä paneelikeskuste-
lussa kuultiin eri uskontojen edustajia asiantuntijoina 
siitä, kuinka eri katsomuksista uutisoidaan ja kuinka 
uskonto näkyy mediassa. Paneelissa keskustelemassa 
olivat buddhalaisen uskonnon lehtori Tiina Hyytiäi-
nen, Suomen Buddhalaisesta Unionista, luokanopet-

3.6 LAUSUNNOT JA KANNANOTOT

Uskonnonvapautta 100 vuotta 
– moninaisuuden haasteet ja 
mahdollisuudet

Toiminnanjohtaja Kuusikallio otti kantaa uskonnon-
vapauden haasteisiin ja mahdollisuuksiin Uskonnon-
vapauden juhlavuoden aluksi. Tekstissä korostettiin 
uskonnon merkitystä ihmisoikeutena ja tärkeänä osa-
na yksilön identiteettiä.

USKOT-foorumi antoi Museovirastolle 
lausunnon aineettoman 
kulttuuriperinnön suojelemisen 
toimenpideohjelmasta

USKOT-foorumi uskontojen yhteistyöjärjestönä on 
mukana aineettomien kulttuuriperintöjen suojelemi-
sessa. Uskonnot sekä ylläpitävät kulttuuria että luovat 
omaa kulttuuria. Samoin ne muuntuvat ympäröivän 
kulttuurin vaikutuksesta.
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Islamofobiaan on puututtava 
päättäväisesti

Islamofobia eli muslimivastainen rasismi on kasvussa 
Suomessa. USKOT-foorumi ilmaisi syvän huolensa 
ilmiöstä ja peräänkuuluttaa toimia sen kitkemiseksi. 
Islamofobia on vakava ongelma, joka vaikuttaa kai-
ken ikäisten muslimien elämään Suomessa. Musli-
mien kohtaama viha ja syrjintä voivat johtaa turvat-
tomuuden tunteeseen, eristäytymiseen sosiaalisista 
tiloista sekä pelkoon siitä, että koulu- ja työympäris-
tössä itseilmaisua tulisi rajoittaa.

Vainojen uhrien muistopäivän nimi 
muutettava Holokaustin uhrien 
muistopäiväksi

USKOT-foorumi kannattaa nimen muuttamista 
Holokaustin uhrien muistopäiväksi. Tämän lisäksi us-
kontojen yhteistyö muistuttaa, että muiden kansojen 
ja vähemmistöjen vainoja ei tule unohtaa. Niitä tulee 
muistaa myös holokaustin uhrien rinnalla aiheen mu-
kaisina teemapäivinä.

Valtioneuvoston on turvattava 
uskonnonvapaus ja torjuttava 
uskontoperustaista vihapuhetta ja 
syrjintää

USKOT-foorumi osallistui valtioneuvoston asetta-
man, tiedonantoa "yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja 
syrjimättömyyden edistämisestä" valmistelevan työ-
ryhmän kuulemiseen 10.8.2023. Kuulemisessa US-
KOT-foorumi kommentoi Yhdenvertainen Suomi 
-toimintaohjelmaa ja esitti, että Suomen valtionhallin-
non on turvattava uskonnonvapaus, joka takaa jokai-
sen oikeuden harjoittaa ja tunnustaa omaa uskontoaan 
ilman syrjintää. Lisäksi Foorumi teki ehdotuksen us-
kontoasioiden neuvottelukunnan perustamisesta ja 

Oikeusgeneettisessä 
vanhemmuustutkimuksessa tulee 
huomioida uskonnonvapaus

USKOT-foorumi antoi lausunnon oikeusministeri-
ön asettaman työryhmän mietinnöistä. Mietinnössä 
ehdotetaan muutettavaksi vanhemmuuslakia ja oi-
keusgeneettisestä isyystutkimuksesta annettua lakia. 
USKOT-foorumi lausui, että uskonnonvapauslain to-
teutumisen kannalta pitäisi ottaa huomioon uskonto-
jen suhtautuminen ruumiinavauksiin ja haudattujen 
ruumiiden tutkimiseen. Esimerkiksi kaikissa uskon-
noissa vanhemmuuden selvittäminen ei ole riittävän 
painava syy haudatun vainajan tutkimiseen.

Uskonnonvapauden edistäminen 
Suomessa edellyttää uskonnollisten 
yhdyskuntien kuulemista

Ulkoasiainhallinnon uudistushankkeen kuulemisessa 
ulkoministeriön sidosryhmille USKOT-foorumi pitää 
tärkeänä ulkoministeriön ja uskonnollisten sidosryh-
mien keskinäistä proaktiivista tiedonvaihtoa ja osaa-
misen kehittämistä. Uskonnonvapauden edistäminen 
Suomessa edellyttää uskonnollisten yhdyskuntien ää-
nen kuulemista ulko- ja turvallisuuspoliittisesti herkis-
sä kysymyksissä.

Uskonnonvapauslaki ajantasaistettava 
osallisuuden lisäämiseksi

Uskonnolliset yhdyskunnat ovat eriarvoisessa asemas-
sa suhteessa muihin vastaaviin yhdistyksiin tilintarkas-
tuslain ja toiminnantarkastuksen osalta. Uskonnon-
vapauslaki edellyttää uskonnollisissa yhdyskunnissa 
tilintarkastajan valitsemista ja niiltä puuttuu mahdol-
lisuus valita toiminnantarkastaja.

Uskonnot voimavarana 
maahanmuuttajien kotoutumisessa

Foorumin Yhdenvertaisuus- ja tasa-arvojaosto toi 
esiin uskontojen huomioimisen maahanmuuttajien 
kotoutumisessa. Uskonnollinen vakaumus on voima-
vara, joka tulee ottaa huomioon maahanmuuttajien 
kotoutumisessa. Viranomaisten on huolehdittava, että 
maahanmuuttaja ymmärtää ja voi huomata, että us-
konnon harjoittaminen on täysin hyväksyttyä ja että 
uskovia kohdellaan yhdenvertaisesti uskonnottomien 
kanssa.

HS Mielipide: Uskonnonvapaus on 
edelleen demokraattisen yhteiskunnan 
peruspilari

Helsingin Sanomat julkaisi 19.8.2023 USKOT-fooru-
min vastineen Saska Saarikosken kolumniin ”Uskon-
rauha suojelee Suomea horjuttajilta”. Vastineessaan 
USKOT-foorumi korostaa, että Uskonrauhalaki on 
osoittautunut Suomessa oikeaksi ratkaisuksi. Se on 
auttanut edistämään yhteisymmärrystä ja suojaamaan 
yhteiskuntarauhaa.

Foorumi korostaa, että tarvitsemme yhteiskunnas-
samme lisää uskontolukutaitoa ja asiallista keskustelua 
uskonnoista. Uskontolukutaito ilmenee kykynä kriit-
tisesti ymmärtää uskontojen moniulotteisuutta, koh-
data jokainen yksilönä uskontotaustasta riippumatta 
ja huomioida uskonnon vaikutukset eri yhteiskunnan 
tasoilla. 

Uskonnot rauhan puolesta

Loppuvuodesta USKOT-foorumi vetosi oikeudenmu-
kaisuuteen ja rauhaan Israelissa ja Palestiinassa. Kan-
nanotossa todetaan, että jotta rauhan rakentaminen 
voidaan yleensäkään aloittaa, on alueelle saatava tuli-
tauko ja varmistettava, että taisteluissa kärsivät siviilit 
saavat humanitaarista apua. Kestävä rauha edellyttää 
kaikki osapuolet huomioivia, oikeudenmukaisia rat-
kaisuja. Foorumi myös muistutti kannanotossaan, että 
tilanne Israelissa ja Palestiinassa ei oikeuta antisemitis-
miin tai muslimivihaan.

Kaupungin ja uskontokuntien 
vetoomus: Jokaisella on oikeus elää 
Helsingissä ilman pelkoa, häirintää tai 
syrjintää

uskontoyhteistyön mahdollisuuksien laajemmasta 
hyödyntämisestä.

Tilaisuudessa USKOT-foorumia edustivat puheenjoh-
taja isä Heikki Huttunen, varapuheenjohtaja Gölten 
Bedretdin ja toiminnanjohtaja Katri Kuusikallio.

Yhteinen katsomusaine ei huomio 
vähemmistöjä

Foorumin Uskonnonopetusjaosto näkee, että oppi-
laan oman uskonnon opetus on osa uskonnonvapaut-
ta sekä yhdenvertaisuutta. Yhteinen katsomusaine py-
ritään näkemään yhdenvertaisena, vaikka käytännössä 
sitä lähdetään kehittämään enemmistöjen tarpeista 
käsin. Aidosti yhdenvertaisen katsomusaineen kehit-
täminen on hyvin haasteellista eikä onnistu nopeasti. 
Huoli yhteisen katsomusaineen vaikutuksista ei koske 
niinkään uskonnosta oppimista vaan eri uskontoihin 
kuuluvien oppilaiden kokemuksia.

Pormestari Juhana Vartiainen (5. vasemmalta) ja USKOT-
foorumin hallituksen edustajia. Kuva: Helsingin kaupunki

Vakaumustahto

Vuonna 2023 luotiin uusi työkalu, Vakaumustah-
to-lomake, joka tarjoaa välineen oman vakaumuksen 
ilmaisemiseen hoivapalveluissa. USKOT-foorumin 
kanssa yhteistyössä lomaketta tuottanut oikeudellisen 
ennakoinnin asiantuntija Tiina Kuopanportti kuvaa, 
että ”vakaumustahto on kuin hoitotahto, mutta va-
kaumuksen näkökulmasta. Se tarjoaa konkreettisen 
keinon ilmaista ja säilyttää oma vakaumus hoivapal-
veluissa.”
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Uskontolukutaito-oppaan 
englanninkielinen käännös

USKOT-foorumin vuonna 2022 julkaisema uskon-
tolukutaito-opas on käännetty englanniksi. Opas 
tarjoaa ohjeita eri uskontokuntiin kuuluvien kohtaa-
misiin sekä perustietoja seitsemästä Suomessa toimi-
vasta uskonnosta: bahá’í-usko, buddhalaisuus, islam, 
juutalaisuus, hindulaisuuteen kuuluva Krishna-liike, 
kristinusko ja Myöhempien Aikojen Pyhien Jeesuksen 
Kristuksen Kirkko. 

Opas on kirjoitettu yhdessä edellä mainituista uskon-
tokunnista olevien ihmisten kanssa. Englanninkieli-
sen käännöksen avulla opasta voidaan yhä laajemmin 
hyödyntää työpaikoilla, virastoissa, yrityksissä ja yk-
sityiskäytössä niin Suomessa kuin kansainvälisissäkin 
verkostoissa. 

3.7 EDUSTUKSET 
VIRANOMAISTEN 
NEUVOTTELUKUNNISSA JA 
TYÖRYHMISSÄ

• Etnisten suhteiden neuvottelukunta 2020–2024
• Yhdenvertaisuusasiain neuvottelukunta 2020–

2024
• Kansainvälinen ihmisoikeusasiain neuvottelu-

kunta 2020–2023
• Sisäministeriön väkivaltaisen radikalisoitumisen 

ja ekstremismin ennaltaehkäisyn kansallinen 
yhteistyöryhmä 2020–2023

• Sisäministeriön hallinnonalan konsernistrategi-
an tukiverkosto 2021–2023 

• Opetushallituksen katsomusaineiden uudista-
mista koskeva työryhmä 2022–2024

• Oikeusministeriön vertaisina vihaa vastaan-han-
ke 2023–2025

USKOT-foorumi on valittu jatkamaan seuraaville 
kausille Etnisten suhteiden neuvottelukunnassa, Yh-
denvertaisuusasiain neuvottelukunnassa sekä Kansain-
välisten ihmisoikeusasiain neuvottelukunnassa.

4. HALLITUS JA JAOSTOT

4.1 HALLITUS

USKOT-foorumin 12. vuosikokous pidettiin 
1.3.2023. Kokouksessa valittiin uusi hallitus kaksi-
vuotiskaudeksi 2023–2025. 

Puheenjohtaja:

Isä Heikki Huttunen (Suomen Ekumeeninen Neuvos-
to)

Varapuheenjohtajat:

Gölten Bedretdin (Suomen Islam-seurakunta)

Timo Koponen (Myöhempien Aikojen Pyhien Jee-
suksen Kristuksen Kirkko)

Yvonne Westerlund (Suomen Juutalaisten Seurakun-
tien Keskusneuvosto)

Hallituksen jäsenet:

Laura Huovinen (Suomen evankelis-luterilainen kirk-
ko)
Henkilökohtainen varajäsen: Jyri Komulainen

Irma Rinne (Suomen Buddhalainen Unioni)
Henkilökohtainen varajäsen: Huija Lindeberg

Hallituksen tarkkailijajäsen:

Gurmann Saini (Suomen Hindufoorumi)
Henkilökohtainen varajäsen: Kenneth Kairenius

Uusi puheenjohtaja Isä Heikki Huttunen.

Hallitus kokoontui vuoden 2023 aikana 7 kertaa. Ko-
koontumiset järjestettiin etäyhteyksin ja USKOT-foo-
rumin toimiston kokoustilassa, Islam-talossa (Fredri-
kinkatu 33 A, 00120 Helsinki).
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4.2 JAOSTOT JA TYÖRYHMÄT

Jaostot ovat oman alansa neuvoa-antavia asiantunti-
jaelimiä, joiden tehtävänä on valmistella asioita halli-
tukselle. Ne voivat myös tehdä aloitteita toimialaansa 
koskevissa asioissa. Hallitus voi pyytää jaostoja toteut-
tamaan hallituksen niille antamia tehtäviä. 

Hallitus valitsee jäsenet jaostoihin. Jäsenten tulee tar-
koituksenmukaisella tavalla edustaa jäsenyhteisöjä ja 
tarvittavaa asiantuntemusta. 

Jaostot toimivat itsenäisesti puheenjohtajansa johdol-
la, jonka lisäksi syyskuussa 2023 järjestettiin kaikkien 
jaostojen yhteinen tapaaminen. Jaostojen yhteinen 
tapaaminen synnytti sisäiseen viestintään tarkoitetun 
Teams-kanavan, jonka tarkoitus on tiivistää jaostojen 
yhteistyötä ja sisäistä tiedonjakoa. 

Ihmisoikeusjaosto

Jaoston tehtävän on seurata Suomen ihmisoikeustilan-
netta erityisesti uskonnonvapauden kannalta; tehdä 
hallitukselle esityksiä ihmisoikeuksien edistämiseksi ja 
toteuttamiseksi; kommentoida hallituksen pyynnöstä 
sen kannanottoja ihmisoikeusnäkökulmasta; pitää yh-
teyttä ihmisoikeusjärjestöihin Suomessa.

Vuonna 2023 jaosto vieraili mm. Ihmisoikeusliitossa. 
Jaoston puheenjohtaja järjesti kaikille avoimen ihmis-
oikeuskoulutuksen, jonka lisäksi jaosto keskusteli vilk-
kaasti ajankohtaisista aiheista.

Puheenjohtaja: Atik Ali

Jäsenet: Ilkka Aura (varapj), Janina Hasenson, Heikki 
Huttunen, Yaron Nadbornik, Emma Patovuori, Jari 
Portaankorva, Gurmann Saini, Pamela Slotte

Kansainvälisten asioiden jaosto

Jaoston tehtävänä on kartoittaa Foorumin kannalta 
tärkeitä kansainvälisiä yhteyksiä bilateraalisella ja mul-
tilateraalisella tasolla; tehdyn kartoituksen perusteella 
tehdä hallitukselle esityksiä yhteyksien luomiseksi ja 
kehittämiseksi; seurata kansainvälisiä kysymyksiä ja 
ehdottaa hallitukselle asioita, joihin tulisi reagoida.

Vuonna 2023 jaosto edisti kansainvälisiä yhteyksiä 
KAICIIDin verkostoihin sekä valmisteli pohjoismai-
sen uskontodialogiverkoston hanketta Ulkoministeri-
ön yhteistyössä. Hanke käynnistettiin syksyllä 2023.

Jaostolle valittiin syksyllä 2023 uusi puheenjohtaja ja 
jaosto täydentyi kahdella uudella jäsenellä.

Puheenjohtaja: Laura Huovinen

Jäsenet: Måns Broo, Jussi Kemppainen, Jyri Komulai-
nen, Tuomas Mäkipää (varapj), Habiba Ali, Ari Vuok-
ko, Heikki Huttunen

Uskonnonopetusjaosto

Jaoston tehtävänä on: perehtyä uskonnonopetusta 
koskeviin valmisteluihin ja päätöksiin sekä seurata 
näiden toteutusta käytännössä; valmistella hallituksel-
le lausuntoja viranomaisia tai joukkotiedotusvälineitä 
varten; pitää yhteyttä viranomaisiin ja muihin uskon-
nonopetuksessa aktiivisesti toimiviin tahoihin. 

Vuonna 2023 jaosto järjesti USKOT-foorumin toi-
mintaa osana Educa-messuja ja osallistui julkiseen 
keskusteluun katsomusaineiden opetuksesta. 

Puheenjohtaja: Daniel Weintraub

Jäsenet: Tiina Hyytiäinen, Pekka Iivonen, Laura Iivo-
nen-Mellais, Mina Khan, Sirpa Okulov, Suaad Onni-
selkä, Tapio Paljakka, Milena Parland, Mirja Tapola, 
Osmo Vartiainen, Tuula Vinko

Viestintäjaosto

Jaoston tehtävänä on: seurata julkista keskustelua ja 
ehdottaa hallitukselle asioita, joihin tulisi reagoida; 
pitää yllä yhteyksiä tiedotusvälineisiin; tukea verkko-
sivuston ylläpitoa ja kehittää verkkosivuston sisältöä; 
esittää hallitukselle toimenpiteitä Foorumin näkyvyy-
den ja tunnettuuden parantamiseksi. 

Vuonna 2023 jaoston puheenjohtaja Timo Koponen 
ja Tiina Parkkinen osallistuivat Ylen Hyvin sanottu- 
tapahtumaan Hämeenlinnassa. Lisäksi jaosto osallistui 
uskonnonvapaus-somekampanjan tekemiseen 

Puheenjohtaja: Timo Koponen 

Jäsenet:Vesa Nessling, Tiina Parkkinen, Annmari Sal-
mela, Suvi-Tuulia Vaara sekä Miina Noroila, Fooru-
min viestintävastaava.

Yhdenvertaisuus- ja tasa-arvojaosto

Jaoston tehtävänä on: edistää yhdenvertaisuutta ja 
ehkäistä syrjintää; laatia ja ylläpitää suunnitelmaa 
tarvittavista toimenpiteistä yhdenvertaisuuden edis-
tämiseksi; tehdä hallitukselle tasa-arvoa ja yhdenver-
taisuutta koskevia esityksiä; kommentoida hallituksen 
pyynnöstä sen hankkeita / kannanottoja tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuusnäkökulmasta; toimia sukupuoleen 
perustuvan syrjinnän estämiseksi ja naisten ja miesten 
välisen tasa-arvon edistämiseksi; vakiinnuttaa sellaiset 
hallinto- ja toimintatavat, joilla varmistetaan naisten 
ja miesten tasa-arvon edistäminen asioiden valmiste-
lussa ja päätöksenteossa; laatia ja ylläpitää yhdenver-
taisuus- ja tasa-arvosuunnitelmaa. 

Vuonna 2023 jaosto mm. järjesti SuomiAreenassa 
keskustelutilaisuuden teemalla Saako uskonto näkyä 
työpaikalla? – Uskontolukutaito moninaisuuden edis-
tämisessä, osallistui Vakaumustahdon valmisteluun ja 
teki lausuntoja (mm. hallituksen esitys eduskunnalle 
laiksi kotoutumisen edistämisestä annetun lain muut-
tamisesta ja siihen liittyviksi laeiksi).

Puheenjohtaja: Katariina Väisänen

Jäsenet: Gölten Bedretdin (varapj), Merilii Mykkä-
nen, Eila Ratasvuori, Irma Rinne, Sarika Saini, Yvon-
ne Westerlund

Nuorisojaosto

Jaoston tehtävänä on: edistää nuorten ja nuorten 
aikuisten vaikuttamismahdollisuuksia uskontojen 
yhteistyössä; osallistua nuorina edustajina Fooru-
min toimintaan ja erilaisiin tilaisuuksiin tai työ-
ryhmiin; vastata hallitukselta tuleviin kannanotto-
pyyntöihin; luoda ja ylläpitää yhteistyötä muihin 
nuoriin rauhantekijöihin.

Vuonna 2023 perustettiin nuorisojaosto osak-
si USKOT-foorumia. Jaosto koostuu Religions 
for peace-toiminnasta kiinnostuneista nuorista 
aikuisista. Jaosto toimii pääasiassa englannin kie-
lellä. Vuonna 2023 jaosto tapasi kasvotusten sekä 
etäyhteyksin, työsti yhteisiä toimintamallejaan ja 
suunnitteli toimintaa vuodelle 2024. Lisäksi nuo-
risojaoston jäseniä osallistui foorumin yhteisiin 
tapahtumiin, kuten hautausmaatalkoisiin ja YK:n 
päivän rauhankonserttiin.

Puheenjohtaja: Anne Heikkinen

Jäsenet: Gurmann Saini, Aino Vihonen, Francesco 
Ferrari, Saara Alamäki, Maria Mountraki, Daniel 
Kela, Saara Taha, Zeerak Ijaz, Dana Graydi.

Kuvassa nuorisojaoston puheenjohtaja Anne 
Heikkinen

Jaostojen lisäksi hallitus voi tarvittaessa asettaa avuk-
seen työryhmiä. USKOT-foorumin ruotsinkielisen 
työryhmän tehtävänä on edistää Foorumin tavoitteita 
ruotsin kielellä.
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5. TOIMINNAN EDELLYTYKSET JA 
KEHITTÄMINEN

5.1 TOIMINNAN 
KEHITTÄMINEN

USKOT-foorumi on tunnettu ja haluttu yhteistyö-
kumppani. Tarve asiantuntijuudellemme tunnistetaan 
yhä useammalla suunnalla. Roolimme yhteiskunnalli-
sena vaikuttajana ja uskontojen asiantuntija- ja yhteis-
työjärjestönä on selkeämpi. Yhteydenottoja, tapaami-
sia ja tapahtumia on enemmän. Ei ole toista Foorumin 
kaltaista uskontojen välitöntä yhteyttä ylläpitävää ja 
yhdenvertaisesti organisoitunutta toimijaa. Fooru-
min hallitus kävi fasilitoidun prosessin, joka auttaa 
priorisoimaan ja keskittymään ydintehtävän kannalta 
olennaiseen. Hindufoorumin liittyminen tarkkailijajä-
seneksi on laajentanut työmme painoarvoa. Nyt vielä 
neuvottelut bahá’í-yhteisön kanssa tarkkailijajäsenyy-
destä on käyty. Strategian päivittäminen Foorumin 
laajentumisen myötä on ajankohtaista vuonna 2024.

Foorumin laajennuttua uudet uskonnolliset yhteisöt 
ovat nostaneet aktiivisten vapaaehtoisten asiantunti-
joittemme määrän eri uskontokunnista ja eri paikka-
kunnilta yhteensä yli viiteenkymmeneen henkilöön. 
Otamme kaikessa toiminnassa huomioon uudet jä-
senet ja heistä on tullut merkittävä osa järjestömme 
työtä. Olemme jalkautuneet jäsenyhteisöihimme ja 
pyrimme saamaan erityisesti muslimijäseniä aktiivi-
semmin toimintaan ja tuomaan heidän ääntään kuu-
luviin yhteiskunnassamme. Olemme tiivistäneet yh-
teistyötä muslimien kanssa Rovaniemeä myöten.

USKOT-foorumin toimiminen uskontodialogin valta-
kunnallisena fasilitaattorina edistyy useilla eri paikka- 
kunnilla: Turussa, Oulussa, Tampereella, Jyväskylässä, 
Kuopiossa ja Joensuussa. Rauhankävelyt toimivat ka-

talysaattorina paikallistoiminnan edistämisessä. Li-
säksi Foorumi toimii yhä enemmän uskontojen, po-
liitikkojen ja viranomaisten keskustelujen fasilitoijana 
pääkaupunkiseudun ulkopuolellakin. Pohjoismaista 
yhteistyöverkoston koordinointia jatketaan vuonna 
2024. Verkoston jäsenet kutsutaan Suomeen. Fooru-
min toimintamalli on sellainen, että sitä voi ylpeydellä 
esitellä ulkomailla.

5.2 VIESTINTÄ

Vuonna 2023 Foorumin viestinnän kärki on tarken-
tunut ja kattavuus laajentunut huomattavasti. Viestin-
täjaosto tukee järjestön viestintää ja sen kehittämistä.

Viestintää jatkettiin vuoden 2023 aikana niin sosiaa-
lisessa mediassa, verkkosivuilla, uutiskirjeissä kuin pe-
rinteisenkin median kautta. Ulkoinen uutiskirje jul-
kaistiin neljä kertaa vuoden aikana ja sen tilaajamäärä 
kasvoi tasaisesti.

Medianäkyvyyttä saatiin tasaisesti kirkollisissa ja val-
takunnallisissa medioissa, muun muassa Vakaumus-
tahdosta, rauhankävelyistä, kannanotoista ja mielipi-
dekirjoituksista.

Lausuntopyyntöjen ja viranomaisten yhteydenottojen 
määrä kasvoi. Foorumin erityistä asiantuntemusta saa-
tiin kattavammin jaettua myös suurelle yleisölle ym-
märrettävässä ja kiinnostavassa muodossa.

Sisäistä viestintää ylläpidettiin uutiskirjeillä. Sisäistä 
viestintää kehitettiin vuonna 2023, jotta viestintäm-
me tavoittaisi paremmin myös jäsenjärjestöjemme 
rivijäsenet. Mittari- ja arviointimenetelmien käyttöä  
kehitetään edelleen.

Ajankohtaista 
USKOT-foorumissa-
uutiskirje lähetetään 
3–4 kertaa 
vuodessa ja siinä 
kerrotaan Foorumin 
ajankohtaisista asioista 
– tapahtumista, 
vierailuista, hankkeista 
ja lausunnoista.

5.4 HENKILÖSTÖ JA 
TOIMITILAT

USKOT-foorumin henkilöstössä jatkoivat toiminnan-
johtaja Katri Kuusikallio ja osa-aikainen viestintävas-
taava Miina Noroila. Keväällä Foorumissa harjoitte-
lunsa suoritti Helsingin yliopiston teologian opiskelija 
Riikka Savolainen. Foorumin kirjanpidon hoiti rahas-
tonhoitajana toiminut Pertti Vorimo sekä tilitoimis-
to Accado. Loppuvuodesta Miina Noroila siirtyi pois 
Foorumin palveluksesta. Viestinnän tehtäviä hoiti 
sijaisena Saara Alamäki. Foorumin nimittämä rekry-
tointityöryhmä valitsi osa-aikaiseksi järjestökoordi-
naattoriksi Elina Iskalan, joka aloittaa työnsä vuoden 
2024 alussa.

Foorumi jatkoi toimintaansa Suomen Islam-seurakun-
nan toimistohotellissa osoitteessa Fredrikinkatu 33 A.

5.3 TALOUS

USKOT-foorumin toimintaa rahoitti merkittäväl-
tä osin vuonna 2023 opetus- ja kulttuuriministeriön 
yleisavustus uskontojen välisen vuoropuhelun edistä-
miseen.

Foorumi sai tuloja oikeusministeriön yleisavustusta 
rauhanjärjestöjen toimintaan, sekä jäsenyhteisöjen ja 
tarkkailija jäsenyhteisöjen maksamista jäsenmaksuista 
ja useista kertaluonteisista lahjoituksista.

Resurssit ovat tehdyn työn laajuuteen ja laadukkuu-
teen verraten pienet. Kysyntä työllemme kasvaa edel-
leen. Foorumin vuosi painui taloudellisesti negatii-
viseksi talousarvion linjan mukaisesti. Vuonna 2024 
Foorumi pyrkii entisestään laajentamaan rahoitus-
pohjaansa voidakseen lisätä henkilöstöresurssejaan 
sekä yleistoiminnassa että uskontolukutaitokoulutus-
hankkeessa ja kansainvälisessä toiminnassa. Vuodelle 
2024 Foorumi on tehnyt useita hankesuunnitelmia. 
USKOT-foorumin työn merkityksellisyydestä kertoo 
eduskunnan valtiovarainvaliokunnan myöntämä jou-
lulahjaraha 50 000 euroa.
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